1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

08
78

/2
02

4/
2

21-05-2024

N.º 98

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 10878/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de dois postos de trabalho na
carreira e categoria técnica superior.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 a 3 do artigo 30.º e artigos 33.º a 38.º da Lei Geral do Tra-
balho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no
n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho
datado de 14 de março de 2024, da Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão Financeira
da Segurança Social, I. P., se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação
na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal para o preenchimento de dois (2) postos
de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, previstos e não ocupados no mapa de pessoal
do Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P., (IGFSS, I. P.), na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Nível Habilitacional — Estar habilitado com o grau de licenciatura, preferencialmente em
Engenharia e Arquitetura, sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou
experiência profissional.

3 — Caracterização do posto de trabalho — Exercício de funções da carreira técnica superior, com
o grau de complexidade 3, a afetar ao Núcleo de Conservação e Valorização da Direção de Gestão de
Imóveis Sul, integrada no Departamento de Património Imobiliário: Propor e acompanhar a imple-
mentação de obras de conservação e manutenção dos imóveis; Elaborar e acompanhar processos de
contratação pública; Elaborar relatórios técnicos; Realizar vistorias e fiscalizações de empreitadas;
Participar na elaboração e implementar os planos de valorização do património; Determinar e atualizar
o estado de conservação dos imóveis nos sistemas de informação; Garantir a atualização dos pedidos
de intervenção nos sistemas de informação; Analisar e resolver os pedidos de intervenção; Analisar
relatórios de avaliação imobiliária.

4 — Local de trabalho — Avenida da República, n.º 67, em Lisboa.

5  —  A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IGFSS,  I.  P., em
https://www.seg-social.pt/procedimentos-concursais?bundleId=33478301

26 de abril de 2024. — A Diretora da Direção de Recursos Humanos, Cidália Pereira.
317644947